
                                                     ２００５．４．２５ 

国営ひたち海浜公園 

PRESS RELEASE 

 

「BMX コースのリニューアルオープン」について 

謹啓  

陽春の候 皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、ひたち海浜公園では、平成１１年からBMXコースを開設し、ご来園の皆様にご体験

いただいておりましたが、この度、本年 1 月より着工しておりましたコース改修工事が 3 月

末に完了いたしました。コース完成後、BMX スクール生とその保護者の方々による試走と

コース微調整を繰り返すなど市民の皆様のご協力により 4 月 28 日（木）に、リニューアル

オープンする運びとなりました。コースはメイン（上級者）とサブ（一般者）の２コースを設定

し、メインコースは国際大会基準に適合させ、サブコースは、一般の方に安心して体験し

ていただけるよう設計しました。 

なお、リニューアルオープンにともない記念式典を別添のとおり開催するとともに、同コ

ースにて開催される U.C.I.環太平洋 BMX 世界大会（９月２２日～２４日）についてあわせて

ご案内申し上げます。 

 つきましては、皆様には御多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の程よろしく

お願い申し上げます。 

 

 

  

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

お問い合わせ先 
 

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼 605-4 

ひたち公園管理センター 
企画課 穂積・田中・稲山 

−電話（０２９）２６５ ９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９ 
 

 



BMX コースについて 

 

ひたち海浜公園では、平成 11 年 10 月より BMX コースを開設し、ご来園の皆様にご体験いた

だいておりましたが、初心者と上級者が１コースに混在するようになり、その技術レベルの違いか

ら接触等による事故が懸念されたため競技者レベルにあわせて、従前の 1 コースレイアウトから

上級者用と一般者用を分けた 2 コースレイアウトに改修しました。 

なお、メインコース（上級者用コース）は、世界大会基準に適合するようレイアウトし、サブコー

ス（一般用コース）は、初心者が、より安心して体験できるレイアウトとしています。 

 コース詳細については、別紙「国営ひたち海浜公園 BMX コースのご案内」をご参照ください。 

整備着手年月        平成 17 年 1 月 5 日 

完成年月日         平成 17 年 3 月 31 日 

リニューアルオープン   平成 17 年 4 月 28 日※ 

  

  

イベント予定について 

■U.C.I.環太平洋 BMX 世界大会（９月２２日（木）～２４日（土）） 

アジア、オセアニア、アメリカ、ヨーロッパなどの地域からトップライダーが参加する国際自転

車競技連合（U.C.I.）公認のハイレベルな国際大会が、ここひたち海浜公園で開催されます。 

詳細は、別添「大会パンフレット」をご参照ください。 

 

 

 ■東日本 BMX 選手権大会第 2 戦（6 月 5 日（日）） 

全日本 BMX 連盟主催による国内最大の BMX 大会です。日本選手権は東日本選手権２戦・西

日本選手権２戦・全日本選手権１戦の全５戦行われ、茨城（ひたち海浜公園）・新潟・大阪・岡山・

広島の５会場で開催されます。今大会は全国から 100 名超の BMX ライダーが集まり、新コース

での白熱した戦いが繰り広げられます。 

詳細は、別紙「実施要綱」をご参照下さい。 

 

 ■ひたち海浜公園 BMX スクール 

 毎月第一日曜日に全日本 BMX 連盟公認インストラクターの指導による BMX スクールを開講し

ています。 

詳細は、別添「HITACHI SEASIDE PARK BMX SCHOOL 参加のご案内」をご参照ください。 

 

 ■チャレンジ・ザ・BMX 

 毎月第二日曜日に茨城県 BMX 協会の講師の指導による、BMX 初心者を対象とした体験教室

を開講しています。ルール、機材、走行方法などの説明をした後、実際に自転車に乗ってもらい、

安全に BMX コースを一周走れるように実技指導を行います。BMX 文化への入り口として体験し

ていただいています。 

  

 

その他 

 BMX は、２００８年に北京で開催されるオリンピックの正式種目となっています。 

 

 

 

 

 



平成 17 年 4 月 13 日撮影 

 

●BMX スクール生による試走風景（撮影４月１0 日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●BMX スクール生によるコース整備風景（撮影４月１０日） 

  BMX コースのオープンにあたっては、試走と改修作業を繰り返し、BMX スクール生やその保護

者等による協力があってオープンすることができました。まさにひたち海浜公園が目指す「市民とと

もにつくる公園」の具体例といえます。 


